**D. Ioannes Evangelista. Rodolphi Gwaltheri Tigurini in  
Euangelium Iesu Christi secundum Ioannem Homiliæ  
CLXXX.**

**Gwalther, Rudolf**

**[S.l.], 1568**

**VD16 W 1038**

5. Conualuit Christi verbo, qui membra solutus Duxerat in morbo tempora  
longa graui. Accusant scribæ, sed se Patris ille tuetur Exemplo, atq[ue]  
hostes arguit inde suos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71827](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-71827)

Restat huius narrationis conclusio, quæ talis est: Hoc rursus secundum signum edidit Iesus, cum venisset ex Iudæa in Galilæam. Quibus verbis primò Iudæorum pertinaciam arguit Ioannes, qui ne signis quidem commoti sunt, cum Samaritæ Christi verbis crediderint: Imò cum tam præclaro signo edito, solus regius iste cum domo sua credat, tota Sichemitarum ciuitas nuda prædicatione constructura, Christum seruatorem agnouit. Erat hoc non obscurum præludium repudij Iudæorum & vocacionis gentium: quod alibi quoq; annotauimus. Deinde Christi quoq; bonitas nobis commendatur, qui etsi sciret se non multum proficere apud eam gentem, non destitit tamè docere & signa edere: mirū vt pauculas illas reliquias seruaret, quas ex Iudæis saluas fore propheta prædixerant. Sunt igitur apud Deum electi in magno pretio, neq; eos inter sceleratorum turbam Deus negligit sed vt gemmas ex luto maris fundo in lucem filij sui extrahat. Versemur nos diligenter in horum consideratione, & fidem nostram exerceamus sedulo, vt in ea confirmati cum Christo olim in cælis viuamus: cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum, Amen.

## CAPVT V.

## H O M I L I A XXXIIII.

Post hæc erat dies festus Iudæorum, & ascendit Iesus Ierosolymam, Est autem Ierosolymis ad Probatam piscina, quæ nominatur Hebraicè Bethesda, quinq; porticus habens. In his iacebat multitudo magna ægrotantium, cæcorum, claudorum, aridorum, expectantium aque motum. Angelus enim descendebat certo tempore in piscinam, et turbabat aquam. Itaq; qui primus descendisset post turbationem aquæ, sanus fiebat, à quocunq; detineretur morbo. Erat autem quidam illic tricesimum octauum annum agens in infirmitate. Hunc cum uidisset Iesus decumbentem, et cognouisset, quòd iam multo tempore laborasset, dicit ei: Vis sanus fieri? Respondit ei infirmus ille: Domine nullum habeo, qui cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: sed interim dum ego uenio, alius ante me descendit. Dicit ei Iesus: Surge, tolle grabatum tuum & ambula. Et statim sanus factus est homo ille, ac sustulit grabatum suum, & ambulabat. Erat autem sabbatum in die illo.

**P**OST QUAM Ioannes priuata Iesu Christi colloquia exposuit, quibus primò Nædemum, deinde Samaritanam mulierem in vera salutis cognitione erudiuit: transiit nunc ad eius conciones publicas, quibus disertè omnes docuit, qualem ipsum agnosceri debeant, & quid in illo pater cælestis exhibuerit. Et hoc quidem Cap. disputatio describitur contra Iudæos, quæ demonstrat, se verum esse Dei filium & vitæ auctorem, cui ipse pater vna cum Mose & prophetis testimonium perhibeat. Præmittitur autè huic disputationi signum restituti paralytici, quod modò recitauimus, cuius triplex usus est. Primò disputationi occasionem præbuit, & populum ad illam audiendam attraxit. Itaq; in nobis quoque attentionem excitare debet, vt postea Christum de sua deitate differenter maiori studio audiamus. Secundò redemptionis nostræ typum habet, cuius nobis auctor est Christus: & comòdè præmisit hoc, vt reipsa se eum esse doceret, quem postea se esse profiteretur. Id enim ad declinandam arrogantiam suspitionem apud rude vulgus plurimum faciebat. Postremò multiuariam seruit nostræ institutioni. Docet enim fidem in Christum, patientiam in morbis & quouis afflictionum genere, charitatem & reliquias virtutes, quas fides ex sese generare solet. Est ergo historia hæc multis nominibus digna, cuius singulas partes diligenter consideremus.

Orditur à temporis notatione Ioannes, & diem festum Iudæorum fuisse dicit. Hunc pleriq; Persecosten interpretantur, quando iam messe aut facta aut feruente (cuius mentionem fieri audiuimus in primo

Miraculi huius  
us.

Christus ad se-  
stium redit Iero-  
solyman.

in precedenti cap. panes propositionis ex nouis frugibus offerebantur. Sed nihil certi hinc statui potest, neque multum refert illud scire, quin potius Christi morem obseruemus, qui dies festos diligenter obseruauit, cum ut legi satis faceret, quae illos seruo commendabat; tum ut in maiori populi frequentia ipse pluribus innocesceret, & salutis doctrina latius diuulgaretur. Nec enim ex eorum numero fuit Christus, qui tenebras querunt, & (ut Paulus postea de nouissimi seculi impostoribus dixit) familias subeunt, atque simpliciores suis figmentis inescando ecclesias occulte turbant. Est autem hoc ingens bonitatis & mansuetudinis argumentum, quod non uocatus ad eos sponte redit, quorum insidias & machinationes non multo ante declinare coactus fuerat. Exempla huius generis alibi quoque multa habentur, & in nobis frequenter hanc bonitatem experimur, quando à nobis turpiter reiectus, per uerbum tamen suum ad nos redit, & suo spiritu animos nostros excitat, ut de salute nostra seruo cogitemus. Consoletur nos hac Dei facilitas, ne de salute nostra temere desperemus; simul uero officij admo neat, ne improbo & pertinaci contemptu nosmetipsos ab omni gratia simul & regni Dei hereditate excludamus. Imitemur praeterea Christi exemplum, & ipsi quoque facile in gratiam redeamus cum ijs, qui nos aliqua in re offenderunt: deinde assidui quoque simus in ijs, quae ad Dei cultum faciunt, & illum pro uirili propagationem.

Secundo locus describitur, qui signo occasionem praebuit. Erat ad probaticam, siue forum pecuarum, aut locum in quo sacrificijs destinatae oves afferuabantur, piscina, quae ab aquarum effusione per canales Bethesda dicebatur. Hanc certis temporibus turbabat angelus Domini: quo facto, quicumque primus in eam descendebat, is sanus fiebat, à quocumque morbo detineretur. Cungebatur ergo quing. porticibus, in quibus innumera agrotantium turba iacebat, qui omnes hunc aquae motum solliciti expectabant. Erat hoc singulare Dei beneficium, quo suum erga populum istum fauorem ad huc declarare uoluit, ne se ab illo in uniuersum derelictos putarent, cum amissa libertate duro Romanae tyrannidis iugo premerentur. Et diebus festis istud fiebat, ut cultum suum Deus commendaret, quo minus hoc relicto ad gentium superstitiones desisterent. Admonebat praeterea hoc miraculum, instare iam tempus Messiae, qui aquas illas saluatas effusus esset, quas in prophetis olim Deus promiserat, & de quibus cum Samaritana Christus nuper disputauit. Arguitur autem hoc loco detestabilis & execranda Iudaicae gentis ingratitude, quando nemo inter illos inuentus est, qui tantum Dei beneficium scriptis mandaret, ut posteris quoque, aut etiam Iudeis iam tunc in omnes gentes dispersis inuocaret. Cuius rei non aliam causam adducere possumus, quam quod hoc omne uel fortuito, uel ex naturae ordine fieri putarint. Verum, tamen stuporem plus quam belluinum arguit. Nec iam mirum nobis uideri debet, quod in ijs adeo socordes fuerunt, quae regni Dei mysteria attingent, cum hoc singulare Dei opus tam turpiter neglexerint. Sed utinam in illis solis haec culpa haereret, & non hodie etiam huius generis exempla passim conspicerentur, quando plerique quotidiana Dei beneficia & singularia iudiciorum eius specimina oscitanter contemnunt, quibus ille scelera hominum & uerbi sui odium punire solet.

Piscina ad probaticam.

Obseruabis autem non temere annotari ab Euangelista, quod angelus Domini descendit, & Angeli opera aquam commouit seu turbat, ut salutaris fieret. Ita enim docet, nihil hinc ex naturae ordine factum esse, sed hoc omne Dei opus fuisse, qui angelorum ministerio uti consueuit, sicuti non uno loco scriptum est. Et licet hoc singulare fuerit diuinae uirtutis specimen, ex eo tamen generalis doctrina peti debet, nihil beneficij ex omnibus ijs ad nos redire, quae in nostrum usum creata sunt, nisi Deus uoluntate dispensauerit, ut alijs quidem salutaria sint, alijs uero inuilia, uel etiam noxia. Elucet hoc euidentissime in thermarum & totius medicinae usu, & ibi quotidianis exemplis comprobatur: quorum hic nobis usus esse debet, ut Dei bonitatem agnoscamus, qui omnes creaturas in nobis iuuandas occupatas esse uult, & per externa haec nos in celestium beneficiorum considerationem subuehit: deinde iisdem recte utamur. Vbi primò cauere debet, ne externis aut creaturis tribuamus quod solius Dei est. In hoc enim Asa peccauisse legitur, quando ex pedibus laborans, non Deum, sed medicos consuluit. Deinde Dei beneficentiae memores, ea non abutamur ad illicitas uoluptates, aut ad fouendam carnis libidinem. Quae in re hodie uulgo peccatur quoad cibum & potum, cum multos reperias, qui quasi ad edendum & bibendum nati sunt, in nullo alio honestiori exercitio occupantur;

neq; edunt & bibunt ut uiuant, sed uiuere se arbitrantur, ut fruges inutiliter consumendo carnalis  
centiam foueant. Singularem uero hic reprehensionem meretur ihermarum abusus, qui cum aliis  
tum in Germania nostra passim obtinuit. Elucet in illis ineffabilis Dei bonitas, qui illis calorem na-  
turalem & vim medicam tribuit, qua homines à morbis difficillimis non magnis impensis & mini-  
mo labore curari possunt. Debebant ergo omnes Dei beneficiū agnoscere, & huius consideratione ad  
gratiarum actionem & pietatis studium accendi. Quid uero sic? Qui ihermarū usum minime opus ha-  
bent, ad eas ferē cōfluunt, ibi diuitias suas ostentant, belluantur, libidinantur, ludunt, & tam Dei  
ipsius quā cōmunis hominū sortis obliti, morū licentia multos offendunt, et tam sibi ipsi quā alijs  
grauissimorum morborū auctores sunt. Qui si cogitarent, ihermas diuina uirtute commoueri, & in  
bis saluatae sint, nunquam sese pessimis suae carnis affectibus eō usque abripi paterentur.

Christus No-  
dochia publica  
ingreditur.

At non minus consideratu dignum est, quod porticus illas, in quibus innumeri, claudi & diurni  
diurnis morbis contabescens decumbebant, & publicum quodammodo exhibebant humana mi-  
serie spectaculum, Christus ingreditur. Quod si causam quaeras, cur hoc fecerit, non alia potest in-  
di, quā quod aliquos iuuandi & seruandi occasionem quaesuit. Et recte quidem, quia medicum se  
esse alibi proficitur, & nostrae salutis ergo in mundum uenerat. Neque hic nobis quisquam obijciat:  
Cur ergo non omnes simul curauit, qui illic decumbebant? cur ex tanta turba unum modo delegit,  
quem sanum faceret? Etsi enim hunc unum non rogatus curauerit, in hoc tamen reliquis omnium  
suam uirtutem declarauit, & illis quoq; ad se ueniendi & salutē cōsequendi occasione dedit, qua illi  
uiri poterāt. Seruat autē exemplū hoc cōsolationi in quauis tentatione. Nā, ut modo diximus, non in  
illas tantū porticus uenit Christus, sed in mundū hunc uenit, in quo ceu publico nos doctio totū hu-  
manū genus letalibus peccatorū morbis laborans decumbebat, & in quo pereundū erat omnibus, nisi  
medicus aliquis actū opem afferret. Hanc itaq; ille nobis attulit, & unico suae mortis remedio ani-  
marū morbos omnes prostrigauit, & resurrectione sua mortē ipsam deuicit, cōfessione autē calos nobis  
aperuit, & in illis locis parauit, ubi cum ipso uita & beatitudine aeterna fruamur. Nulla ergo nobis  
restat lamentandi aut desperandi occasio, quibus medicū manū Christus ipse adhibet. At simul illius  
exēplo nos officij nostri admoneri cogitemus. Nō fastidit mirabilem agrotorū & tabo sicūtiū terrē  
odore porticus istas implentū turbā Dominus, sed medicū se illis infert. Cur ergo tu uel agrotus facti-  
dus, uel egenus, & pauperes contemnas? Quin dum illos lacervis pannis obritos, & uiceribus sanatus  
oculis nostris Deus ingerit, eius bonitatē agnosce, qui te nō modō ab illorū sorte miserabili exemit, uer-  
rum etiā nunc horū cōspectu te excitat, ut & illi gratus sis, & in illos beneficentiā exerceas, qua-  
lim aeterna uita gaudijs cōpensabitur. Querit Christus, quorum morbis medeat, & quibus benefa-  
ciat. Quā ergo excusationē inuenient, qui à miseris requisiti, illis charitatis Christianae officij negant?  
Quid uē de ijs ille iudicabit, qui auaritia & ambitione inflammati, querūt quos usurarijs artibus cir-  
cūuentos ad egestatē redigāt, uel etiā uolenter spolient, aut intra suos parietes in exorū & delin-  
sitorū liberorū cōspectu crudeliter occidat? Sunt haec hodie illorū exercitia, qui Christi nomine glo-  
riantur, sed nunquā ille pro suis agnoscat eos, quos à suo ingenio & moribus tam alienos esse uiderit.

Agroti de-  
scriptio.

Tertio loco agrotus describitur, in quo signū hoc Christus edidit. Concurrūt in hoc omnia, quae  
ad extremā hominis miserā faciunt. Nam etsi non exprimat morbi species, talis tamen fuit, qui  
toto corpore debilitato omne membrorū usum illi ademerat. Idem ueritate & diuinitate incur-  
bilis factus fuit, cum iam annis triginta octo durauisset. Adhaec se omni hominū seruitio suae auxilio  
destitui ipse postea queritur: quod argumentū est extreme egestatis, quae si morbis accedat, illorū pla-  
ne intolerabiles reddit. Sed & inhumanitatē Iudeorum arguit, qui spretis Dei legibus pauperes in  
publico iacentes negligebant. Accedit his, quod cum tot annis decubisset, toties se sua salus fuit,  
quoties aquam ab angelo turbati, & aliquē ex illa sanum redire uidebat. Quid ergo aliud restabat,  
quā ut spe omni abiecta, se omnium mortalium miserissimū, & non ab hominibus modo, uerum etiā  
Deo derelictū esse clamaret? Et poterat hanc cogitationē illi facile suggerere propria cōscientia, cum  
hos cruciatu sceleribus suis cōmeruisset, ut suo loco audiemus. Faciunt autē haec omnia ad miraculū  
amplificationem, & Christi potentiam nobis cōmendant, ut ex ea ipsi quoy cōsolationē peramus, &  
quid simile nobis etiā contingat. Nec enim à Deo deserti sunt omnes, qui in humanis nihil sperant,  
qui habent. Imò tunc ferē Deus suam manū quasi è caelo exerit, & se afflictiorum uindicta & re-

scire esse ostendit. Quod si opē aliquandiu differre, nostro bono illud facit, ut fidem nostram exerceat, patientia item exempli præbeat alijs, & tandem suam gloriam in nobis illustret, quam nostra vel licentia vel negligentia prius ipsi in contemptum adducimus. Apparet hoc in multis exemplis cum veteribus tum novis, quæ singuli sibi ipsi applicare debent, ut in fide confirmentur.

Porro accedamus ad ipsum miraculum, in quo edendo singulari diligentia usus esse videtur Christus, ut nos ad eius considerationem excitaret. Intercedit enim illi colloquium cum egrotō perquam amicum, cuius singule partes ad nostram institutionem faciunt. Primò ipsum cōpellens Christus, interrogat num velis sanus fieri? Ridiculum, inquit, cum non aliam ob causam eo in loco decumberet. At non ridicula nec leues sunt huius questionis cause. Initiò enim eos mendicos perstringit, qui curari non cupiunt, cum ex morbis questum faciunt: quorum hodie magnus est numerus inter errores, qui sub egestatis prætextu per omnes terras vagantur, homines verè ætætrai (ut à Paulo vocantur) cum nullis vel ecclesie vel reipub. legibus teneantur, indigni plane, quos respub. Christiana naserat, cum & Deo & hominibus impudenti morborum ostentatione illudant, quos vel ipsi sibi malelitiose accersunt, vel etiam mendaciter simulant: ad hæc sacrilega fraude elemosinas, quæ pauperibus Christi debentur, interceptant, et insuper nomen Christianum Turcis & Iudeis deridendū propinent. Ab horum igitur grege suum illum eximit Christus, ne beneficium hoc in ralem contulisse videatur. Deinde vult ut ipse suam miseriam narret, & ita plures ad tanti miraculi considerationē excitentur: quod factū opus fuit, cum inde disputatio de Christi divinitate enata sit, quæ vix alibi clarus asseritur. Præterea hoc querendo salutis desiderium in illo accendit, & ad preces eum excitat, quas vix à nobis Deus requirit. Et est hoc novum bonitatis Dei argumentū, quod cum miseris totū obruti vocem ad illum attollere non possumus, ipse nobis precandi occasiones & vires suggerit. Interim meminerimus nobis quoq. opus esse ardentis salutis desiderio: quando sine hoc neq. pietatis studium neq. preces apud nos possunt locum habere. Profitentur quidē illum omnes homines: sed plerq. in hac re se ipsos simul & alios fallere ex eo patet, quod pauci sint, qui interitus & damnationis causas abominentur atq. fugiant. Sunt hi similes mendicorum, de quibus paulo ante diximus. Vt enim illi morbos suos sibiliter prædicant, quod plures colligant elemosinas, medicos tamen non admittunt, imò ipsi sibi morbos accersunt & augent: Ita isti salutis æternæ se cupidos esse profitentur, omnia verò faciunt, quibus illa impeditur, & quæ nobis ad damnationem viam sternunt. Singuli ergo hanc questionem sibi ipsi accommodent, adeoque seipsos interrogent: vis ne saluus fieri? An serio teneris salutis per Christum questæ desiderio? Excipient hanc questionem mox aliæ, quibus nos Christi spiritus ad veram salutis viam capeffendam excitabit. Suggester enim animis nostris: Cur ergo non audis euangelium? Cur vocantem te Christum non accedis & sequeris? Cur in superstitionibus hæres, quæ ipsius merito derogant? Cur thesaurum tibi in terra quæris? Cur scortaris, mæcharis, belluaris, defraudas, occidis? &c. An nescis scortatores, adulteros, ebriosos, iniustos, homicidas, regnum Dei adire non posse? Hæc (inquam) & multa huius generis succurrent nobis, si examine tali in nobis ipsi utamur. Sed o miseris nos, qui vix manifestis Dei iudicijs excitamur, ut verum salutis desiderium animis nostris concipiamus.

Christum egrotum de salute interrogat.

Quid verò egrotus? Non agnoscit Iesum, & fortassis non aliud maius ab illo officium sperat, quam ut eius opera in piscinam mittatur. Ita autem responderet, ut singularem modestiā in illo agnosceret. Nec enim diem suæ naturæ atq. deouoet, quod Iobus olim fecisse legitur: non Dei iustitiam aut illius nimium rigorem accusat, qui præter meritum tam crudeliter ipsum affligat: non de sui populū inhumanitate queritur, qui ipsum tot annorū curriculo neglexerat: non item inuidiose de illis loquitur, qui ipsum hucusq. in piscinam ingressurum præuenerant. Sed simpliciter exponit, quid ipsum hætenus impediens, quò minus ex piscinæ miraculo sanus factus sit. Domine (inquit) nullū habeo, qui cum turbata fuerit aqua, mittat me in piscinam: sed interim dum ego venio, alius ante me descendit. Quid obsecro modestius & in tali casu minus amarulenter dici poterat? Tantum nunc in hac schola iste projecit: in quā propter peccata detrusum fuisse postea audiemus, & quia eò vsq. progressus est, instat tam tempus liberationis, quæ ipsi cum primis gloriosa obrigit. Est ergo hoc admirabilis patientie exemplum, cum quo si nostros mores conferas, qui in afflictionibus cuiuscunq. generis immam pecculantia Deum & homines accusamus: mox videbis, quā indigni adhuc simus, quibus Deus opē se

Aegroti modestia & patientia.

rat. Hanc itaque imitemur, quando nulla grauis & iusta causa est, qua nos aliter facere cogat. Cui enim Deum accusamus, qui si suo iure vteretur, eterno exitio nos deuouere poterat? Cur proximo, quando ne illi nobis quicquam absq; certo diuinae prouidentiae consilio nocere possunt? Peccant quidem illi, & suas olim pœnas dabunt; at Deus illorum peccato ad tuam malitiam castigandâ bene vult, cuius iudicium patienter ferri debet. Cur verò alijs sortem meliorem inuideamus, quando illi diuinae bonitatis thesauros minime exhauriunt, quò minus nobis etiam ille benefaciat? Vel num oculum tuum malum esse patieris, quia Deus bonus est?

Christus aegro-  
to medetur.

Sed ad Christum redeamus, qui hunc mox miraculose curat. Dicit enim illi: Surge, tolle grabbatum tuum & ambula. Et quod iubet, illicò perficitur. Fuit hoc vera restitutionis iudicium, in quo diuina Christi virtus & promissi redemptoris maiestas euidentissimè relucet. Qui enim morbis humana ope incurabiles verbo suo pellere potest, Deus verus sit oportet, qui vitæ & mortis imperium habeat. Additur, hoc factum esse in die sabbati, eò quòd inde sequentis dispensationis occasionem Iudei arripuerunt. Nunc meminerimus, hoc miraculo còmunis nostre redemptionis typum contineri. Eadem est enim omnium nostrum, qua huius aegroti, conditio: quando primi parentis lapsus peccati in omnem posteritatem inuexit, & nobis omnes bene agendi vires abstulit, deniq; eò miseria detecit, ut nec humana nec angelica ope restitui possumus. Ut ergo huic, ita nobis quoq; diuinitus salus obtingat, & quidem ex gratia, qua nos Deus prouenire solet. Modus autem salutis in Christo còtinetur, qui suum meritum atq; virtutem nobis per verbum suum applicat. Nostrum verò officium est, salutem vera fide amplecti, ex peccatorum luto surgere, corpus peccati (quod per grabbatum adumbrari, Augustinus annotauit) in Dei vocatione patienter ferre, in eiusdem vijs ambulare, & sabbati æqui perpetuū in innocentia vitæ & sincero pietatis studio, donec nos ad celestis regni hereditatem Christus Iesus transferat; cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in æternum. Amen.

## HOMILIA XXXV.

Dicebant ergo Iudæi ei qui sanatus fuerat: Sabbatum est, non licet tibi tollere grabbatum. Respondit eis: Qui me sanum fecit, is mihi dixit: Tolle grabbatum tuum & ambula. Interrogarunt ergo eum: Quis est ille homo, qui dixit tibi, Tolle grabbatum tuum & ambula? At qui sanatus fuerat, nesciebat quis esset. Iesus enim euaserat è turba, quæ erat illo loco. Postea inuenit eum Iesus in templo, & dixit ei: Ecce sanus factus es, ne amplius pecces, ne quid deterius tibi contingat. Abiit ille, & nuntiavit Iudæis, quòd Iesus is esset, qui eum sanum fecerat. Et propterea persequebantur Iesum Iudæi, & quærebant eum interficere, quòd ista fecisset in sabbato.

**M**iraculorum Iesu Christi omnium hic finis & scopus est, ut diuinam eius virtutem euoluamus. Apparet hoc euidenter in eo, quòd prima huius Capituli parte describitur. Quia enim miserum hominem à morbo inueterato liberat, qui hactenus nulla vel hominum vel angelorum ope potuerat curari; satis docet, se humane nature seruatorem esse, qui à peccatorum laqueis liberat os non uiribus instruat, ut salutis viam ingrediantur. Deinde quia in sabbato hoc facit, & eo facto de illo disputandi occasionem captat, aperte innuit, iam adesse tempus illud correctionis, quando externa hec omnia aboleri, & omniū mentes ad ipsum conuerti oporteat, ut Deū in spiritu & veritate adorem. Porro sequitur, ut hoc signum Iudæi acceperint, quid item hoc beneficio accepto fecerit paralyticus. Quo loco incurabilis hypocritarum & hostium veritatis malitia elucet, simulq; docemur, quid nos scire conueniat, qui in Christo salutis æternæ heredes facti sumus.

Iudæi paralytico curato obstrepunt.

Principio Iudæi eum, qui sanatus fuerat, publice reprehendunt, quòd in humeros sublato grabbato discedat. Ratione allegant, quia sit dies sabbati. Habent ergo sue reprehensionis aliquam speciem honestam & æquam. In lege enim expresse prohibuerat Deus, ne quod opus seruile hoc die fieret. Et

Item.

Jerem. 17. cap. disertis verbis edicitur, ne quod onus tollant in die sabbati ad gestandum per portas Ierusalem, & ne quod onus efferant è domibus. Præterea apud Ezechielè 20. 22. & 23. cap. sabbati prophanatio inter Babylonicæ captivitatæ causas numeratur. Videntur ergo isti non malè facere, quòd istum reprehendunt. At si rem ipsam cum omnibus suis circumstantiis expendamus, illos multatariam peccavisse patebit. Primò enim non rectè iudicant de sabbato, & in ocium modò externum inveni, illius finem & scopum non obseruant. Erat is ipsius hominis sanctificatio, quæ in eo consistit, vt homo se totum Deo addicat, nec quicquam faciat, quàm quòd ad Dei cultum & gloriã perueniat. Quòd vt comodius fieret, à reliquis operibus cessare & sanctum ocium agere iubebantur. Ne ramentum in eo sanctimoniam suam consistere putarent, Deus per Ezechielè disertè monuerat, se vnicum eius auctorem agnosci debere, externa autè hæc sanctificationis veræ signa tantummodo esse. Sic enim Cap. 20. loquitur: Sabbata mea dedi eis, quæ essent signum inter me & inter eos, vt scirent quòd ego Dominus qui sanctifico eos. Itaque cessatio ab operibus servilibus non causa sabbati finalis erat, sed ideo instituta erat, ne per illa à verbi Dei meditatione & alijs sacris exercitijs abstraherentur. Pater hoc ex eo, quòd in sabbato pecora adaquare & vrgente aliqua necessitate periclitantibus succurrere licebat: quòd uem facerdoes victimas mactabant, carnes secabant, ligna in altari struebant, intestina abluebant, circumcisionè administrabant, & alia eius generis officia laboriosa valde obibat, nec tamè violati sabbati accusabantur, eò quòd hæc omnia ad Dei cultum facerent. Ceterum Iudei neglecto eo, quòd præcipuum erat, omnè sabbati sanctificationè in ignauo & superstitioso ocio consistebant. Quæ causa fuit ineprijsimarum traditionum, quibus Rabbinæ religionè Iudaicã & à Deo traditos ritus, gentium ludibrio exposuerunt. Non possunt ergo isti excusari, quin superstitiose nimis egerint, dum huic grabbatu gestanti negotium faciunt. Deinde dum religiosi videri volunt, impij in Deum sunt: quia opus prohibent, quò illius gloria quàm maxime illustrabatur: cum interim multa impune fierent quotidie, quæ in nominis diuini prophanationem tendebant. Ita hodie sub religionis prætextu vera pietatis exercitia prohibentur, non prohibentur autè supra, adulteria, yfura, exortationes, & infinita alia scelera, quæ Christianam religionè Turcis & Iudeis suspectam & exosam reddunt. Tertio inhumanitate peccant, quando tot annorum spacio decumbentem neglexerunt, & nunc cum aliena ope restituito congratulari deberent, ipsi inuidiose obstrepunt. Accedit huic omnibus pertinacia, quòd audita eius excusatione, quæ grauisima ratione nicebatur, adeò tamen non cedunt, vt magis etiam exacerbentur, & de Christo occidendo cogitent, qui grabbati gestatione sabbatum violari clamabant. Est hoc ingenium hypocritarum, quòd circa res minimas occupati, præstantiora negligunt, & cum religionis studio glorientur, verum cultum Dei quàm maxime impediunt. Et quia iam suis superstitiombus metuunt, quas ardenti zelo tueri solent, simul crudeles fiunt & sanguinarij: adeò vt hominem iugulare, imò regna tota ciuilibus armis turbare, ipsis lusus videatur, modò suos errores tueantur. Hinc fit, quòd nullis rationibus aut signis emendari possunt, quin ipsi Deo se audacter opponunt, licet illius manum quasi celo exercitam esse videant. Posset hoc multis exemplis demonstrari, sed illis minimè opus est, cum rabies ista hodie passim grassetur. Excitemur ergo ad vigilantiam, & veritatis causam eò constantius tueamur, quò magis illi furiant.

Quid verò hypocritæ respondet, qui sanatus fuerat? Qui me sanifici, is mihi dixit, Tolle grabbatum tuum & ambula. Breuis responsio, sed qua nihil comodius aut prudentius excogitari poterat. Nec enim negat quid illi ex lege de sabbato obijciebant, sed illis Christi auctoritatè opponit, & huic licere docet, vt de lege ista pro suo arbitrio dispensee, & ideo se illi diuersum iubenti merito obtemperare. Argumentum ita formari poterat. Quicquid à Deo missi ex diuina auctoritate aliquid præcipiunt, ipsos obedire decet. At qui me grabbatu tollere iussit, à Deo missus est, & talia mandandi auctoritatem habet. Ergo illius iussus ego rectè obsequor. De maiori quæstio nulla erat. Minorè verò præsentis facti probat, quando se ab illo sanatum esse docet, & ita quidem, vt in ipso virtutè humana maiorem agnoscere cogatur. Ita verè ingenuè fateatur beneficium Christi, & se illi obedientiã debere publice testatur. Quæ ingenuitas eò maiori laude digna est, quòd Christu de facie nondum nouerat, neque hunc Iesum illi esse sciebat, de quo passim sermones ferebantur. Quo exemplo docemur, quid eos deceat, quibus salutare Christus contulit. Agnoscant & fateantur ab illo acceptu beneficium, & eiusdè obedientia se totos submittant, neque morentur impioru calumnias, qui Christo suu in ecclesia ius atq; ho-

Luc. 13. & 14. 10. 11. 7.

Paralyticus Christi auctoritate se tuetur

... cogat. Cap  
Cur proximo  
Peccant quide  
... bene videntur,  
... illi dicitur  
... num oculum  
... colle grabba  
... in quo di  
... morbi bo  
... imperium  
... occasionem  
... pum contineri  
... lapsus peccati  
... eria dicitur, vt  
... salus obtingit,  
... cõimetur, qui  
... um est, saluū  
... umbrari, Au  
... sabbati agri  
... editatem Ciri  
... men.  
... licet  
... hibi di  
... Quia  
... At qui  
... que e  
... sanus  
... hñt ille,  
... Et pro  
... ficere,  
... erentem ex illi  
... lo vno colloce  
... enim miserem  
... m ope potuerat  
... at os nonis vi  
... factu de illo di  
... do externa bes  
... ritate adormet  
... ic paralyticu  
... ur, quid mis  
... ublato grabba  
... gnam speciem  
... die fieri. Et  
... Terro

norem invident. Est enim hæc sufficiens ratio, qua omnes illorū obiectiones diluantur, si illius manū datum posimus prætere. Hunc enim Deus regem constituit in Zione, monte suo sancto; hunc nos audire iussit voce cælitus delata: huius tantam inter homines auctoritatem esse vult, ut reges quæ ipsū exosculentur, & illius iugo colla submittant. Huius ergo auctoritate pugnemus adversus eos, qui nefas esse putant superstitiones à medio tollere, missas & imagines profigere, cælibatum monasticum & ciborum discrimina abolere, euangelij doctrinam & legitimum sacramentorum usum restitueri. Respondeamus illis: Qui nos sanos fecit is nos ista facere iussit, & huic nos obedire oportet magis quàm hominibus. Quòd si cui huius auctoritas sordeat, na ille indignus est, quo cum plura verba commuentur. Sed ò deploratam nostri temporis conditionem: Non nouerat adhuc Iesum homo iste, & tamen eò usque profecit, ut hoc argumento utatur. Hodie autem, cum Iesu Christi nomina omnes propè gentes gloriantur, rideri tamen solent & explodi, qui illius auctoritate contra manifestos errores, imò etiam contra scelera & publicam morum corruptionem dimicant.

Iudæi calumniantur Christi factum.

Sunt hi Iudeorum similes, de quibus hic agitur, qui & ipsi rationem hanc non modo non admittunt, sed ea audita animorū suorum malitiam aperitius produunt. Cum enim debuissent interrogare, Quis ille, qui te sanum fecit, & eo facto se diuinitus missum esse probauit? Offende eum nobis, ut ipsi quoque per illum seruemur, &c. Sic potius aiunt: Quis ille homo, qui te iussit grabbatum tollere? Inuidiose hominis vocabulo utuntur: quasi dicerent: Deus, ne quid tale fiat, prohibuit. Quis ergo ille homo tam audax, tam impudens & impius, qui diuersum iubendo diuine auctoritatis se opponit? Ita verò astute dissimulant quod in Christi facto laudem merebatur, odiose autem hoc minus exagitant, quod aliqua reprehensionis speciem habebat, & diuinis legibus repugnare videbatur. Sunt hi calumniatorum mores, quales fere sunt hypocrite, dum suo zelo indulgent. Et hodie similes voces vbiq; audiuntur, si quando de ecclesiarū reformatione agitur. Ut primum enim ab eis, qui euangelij doctrinam sequuntur, aliquid vel ex imprudenti zelo vel etiam secundum Dei verbū fit, quod vulgo insolens videtur: hoc vnum aduersarij amarulenter traducunt & omnium auribus ingerunt, eiectos nimirum monachos, euersa altaria, abolitas Diuorum imagines, & si quid aliud est huius generis: Interim magnum est apud eos silentium de ijs, quæ vel ipsa honestatis specis & communi omnium consensu cōmendantur. Sed cum talia audimus, locus hic nobis in mentem veniat, quò minus horum iniquis clamoribus offendamur.

Christus se subduxit e turba.

Porro additur, non quicquam de Christo hunc respondere potuisse, eò quòd ille se ex turba, qua illic loci erat, subduxisset. Noluit enim (ut alibi quoq; diximus) furentes sua præsentia magis irritare: & suo exemplo docet, quid nos in simili casu facere debeamus. Deinde minus suspectum erat hōminis istius testimonium, cum de facto solo restaretur, cuius auctorem adhuc ignorabat. Proderat etiam toti populo, ut miraculum hoc modo innoceretur, ut liberius de illo omnes iudicarent. Interim docet isto facto Christus, ne nostræ gloria studio nos abripi patiamur, sed in hoc potius intenti sumus, ut Dei gloria illustretur, & in huius cognitione plures alij proficiant. Admonemur præterea, electis non semper initio omnia reuelari, quæ ad plenam salutis cognitionem faciunt. Hic enim ne ipsum quidem Christum adhuc nouerat, nec eius beneficij auctorem nominare potest, quo summi facti defendebat. Poterat hoc aduersarijs magnam occasionem dare insultandi ipsius stoliditati, qui homini ignoto obsequi in animum induxerit. Pervit tamen ille, neq; vllis aliorum cavillis sese ab instituto reuocari patitur. Imitemur nos illum, & licet nostræ ignorantie & imperfectionis probe sumus conscij, non tamen aduersariorum calumnijs cedamus. Habet enim fides suos progressus, neque sumus negligit Deus, sed quous tempore suggerit, quæ nobis cognitu necessaria sunt.

Christus abs se curatum inuenit et admonet.

Et huc debet referri, quod mox sequitur: Postea enim inuenit eum Iesus in tēplo, & dixit ei: Et ce sanus factus es, ne amplius pecces, ne quid deterius tibi contingat. Nō ergo illius oblitus fuit Dominus, licet eum reliquisset. Nouit enim Dominus quis sint sui (ut Paulus ait) neq; periculum est, quòd eos negligat, quos semel in suarum ouium gregem assumpsit. Magnum item bonitatis argumentum est, quòd illum Christus inuenit: non contentus nimirum illum à corporis morbo liberavisse, nisi animæ etiā salutem consulat. Sunt enim perfecta Christi opera, & illius beneficia temporaria cum scopum & finem habent, ut per illa ad cælestium possessionem perducamur. Et huc pertinet admonitio, qua illum posthac à peccatis sibi cauere iubet, ne quid grauius patiatur. Ergo peccatum aliquod

aliquid non vulgare tam grauis morbi causa fuit: cuius memoria illi Christus in mentem reuocat, non autem illud nominat, eo quod sufficeret de hoc illum admonuisse. Et credibile est peccatum hoc occultum fuisse, & ideo publica reprehensione non habebat opus. Obseruent Christi exempli ministri, ut in scelerum redargutione modeste & prudenter agant. Sunt enim que occulte sunt, & sua grauitate cogunt consilium & consolationem querere. Que si palam accuset & traducat minister, proditor dici meretur infirmarum conscientiarum, & multos a solatio querendo absterrebit. Medicos ergo imitentur, quos iurisuradi religione Hippocrates astrinxit, ne egrotorum occulta vitia temere prodant. Alia est publicorum scelerum ratio, que quia scandalo sunt omnibus, publica correptione opus habent propter eos, qui malo exemplo seduci & corrumpi poterant. Corinet verò locus hic vtilis & necessariam doctrinam de morborum ratione, que diligentem consideratione meretur, cum nihil tam humanum sit, quam in morbos varios incidere: & nisi hic probe instructi simus, vel morbis ingrauescentibus cum *A* peccamus, & idololatram reddimur, dum neglecto Deo ad creaturas conuertimur: vel impatientia superati contra Deum murmuramus, & tandem desperatione absorbemur: vel liberati ad vomitum redimus, neque agnoscimus Dei beneficium, eo quod morbos nobis fortuito obrepisse putamus. Prodest ergo scire, unde morborum origo primum processerit, quod sit agrotantium officium, & quid eos facere conueniat, qui ex morbis conualuerunt. Atqui morbos ex peccato originem duxisse constat, ut & reliqua omnia que nos in huius vite curriculo exercent. Nisi enim peccasset homo, nullus maledictioni locus esset, que omnis generis calamitates peperit. Neque hic mihi quisquam sanctissimorum hominum exempla obiciat, qui cum nullum unquam scelus enorme commiserint, morbis tamen seuisissimis excruciantur. Nam si illos species, nulla ipsis iniuria fit, cum in peccato concepti & nati, legem peccati in membris suis habeant, & in omne scelus suapte malitia prolabi possint, nisi Dei manu retinerentur. Potius ergo predicanda est in illis bonitas Dei, qui inter morbos quoque illis vitæ gratiam vitæque duntaxat: dum fidem ipsorum alioqui languescere exerceret: patientiam eorum conspiciam reddidit, ut aliorum exemplo seruiat, & ita per illos suam gloriam illustrat, quos si suo iure vitæ vellet æternum damnare poterat. Cuius rei exempla in loco habemus, & in cæcoto nato, de quo infra cap. 9. dicitur. Primum itaque, hoc nobis certò persuasum sit, morbos flagella esse, quibus aut commissa à nobis peccata punit Deus, aut latentem in nobis corruptionem coercet, ne in opus erumpat. Quoties ergo morbo aliquo corripimur, primò vitam antea vitam & carnis nostræ desideria in mentem reuocemus, ut cognita morbi causa, illum patienter feramus. Deinde ad Deum conuersi, ab illo peccatorum remissionem petamus, nec de eius gratia desperemus, qui non vult mortem peccatoris, sed ut conuertatur & viuat. Exempla, que imitemur, in Dauide & Ezechia scriptura proponunt, Psal. 6. 38. & 39. Isa. 38. Totos verò nos Dei voluntati committamus, qui si velit nos restituere potest: sin verò illi scelus videatur, ex lachrymarum valle in regnum celeste transferet, ut infra hoc ipso Cap. susus dicitur. Liberati autem ex morbis Deo gratias agamus, & vitæ innocentia studio indefesso sequeamur. Imprimis verò cura nobis sit, ne in peccata priora relabamur. Næque hoc scientes volentes faciunt, si cum ingratitude detestabili impium Dei contemptum coniungunt, & cum illo quasi certamen suscipiunt, Pharaonis similes, quem post acceptas plagas ad suam pertinaciam rediisse scriptura narrat. Iustum ergo imitemur, quem in templo Christus inuenit, non in taberna aut inter scurrarum ludos: & nobis à Christo dici putemus, quod huic dicitur. Cogitemus item, nihil nobis tam durum & graue accidere posse, quin duriora & grauiora possit adijcere Deus, si incurabiles esse pergamus. Et quid ille non possit, quando in hoc corpore nostro inmanissimorum morborum materiam circumferimus, que subitò erumpit, si ita ipsi videatur: ut iam nihil dicamus de penis infernalibus, quorum cruciatus æternos esse Christus testatur? Sunt hæc nobis diligenter meditando, neque superuacaneas putemus admonitiones, que ista nobis in animum reuocant, quando ipsum post tam diuturni morbi tormenta & miraculosam liberationem, & quidem inter media scelerata iam agentem, Christus ampliori admonitione opus habere putauit.

Porro ab ipso ille, & nunciavit Iudeis, quod Iesus is esset, qui eum sanum fecerat. Id verò non ut Iudei Christum illam prodar fecit, sed ut plures alios in huius cognitionem adducat: quod electorum proprium esse, occidere uoluit. Alibi diximus. At hic denum in apertam rabiem Iudei conuertuntur. Nam nulla miraculi ratione habitæ, in quo manifestum diuina virtutis indicium relucebat, de illo occidendo consulant. Atqui si

vel sensum communē audire voluissent, cogitare poterant: Qui istum momento liberare potuit, ut quoad momento poterit perdere, si quid in ipsum hostiliter teneris. Vel, quanto turpior erit sabbati prophanatio, si illum occidatis, qui beneficium dedit? Sed nihil videtur nec expendunt impij, quando Dei timore excusso corruptissimos carnis affectus in consilium admittunt. Admonemur etiam hoc loco, ex Christi predicatione ferē turbas & persecutiones oriri, neq; ideo reprehensionē mereri sicut euangelij pracones. Officium enim illi faciunt, & salutis ministerio funguntur: turbas verō mundas infelix ex propria malitia concitat, eō quod veritatis lucem odit, sicuti Cap. 3. audivimus. Observabis autem, istos voluisse quidem occidere Christum, nihil autem mali ei intulisse, quia hora eius nondum venerat. Non ergo possunt impij semper quod volunt, sed facile illorum conatus frangit Deus si ita ipsi videatur. Itaq; salutem, cuius nobis auctor est Iesus Christus, fide vera amplectamur, & beneficij accepti memores illum predicemus, & vitā vivamus Christianam, olim cum illo in caeli aeternum victuri. Illi debetur benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum. Amen.

## HOMILIA XXXVI.

Iesus autem respondit eis: Pater meus usq; adhuc operatur, & ego operor. Propterea ergo magis quarebant Iudaei eum occidere, quia non solum solvisset sabbatum, sed & patre suum dixisset Deum, & qualem se faciens Deo. Respondit ergo Iesus & dixit eis: Amen amen dico vobis, non potest filius a semetipso quicquam facere, nisi quod viderit patrem facientem. Quaecumq; enim ille facit, haec etiam filius pariter facit.

Quemadmodum in miraculosa paralytici ad piscinā decumbentis restitutione, Iesus Christus praclarū diuinae suae virtutis & bonitatis specimen edidit: Ita in Iudeorum exemplo apparet, quae illius semper in hoc mundo fors siue conditio futura sit. Nam ut eius vitā illi insidiantur, qui misero vitā beneficium dederat: sic ferē mundus exitium omnibus ijs struit, qui ipsum salutis Christi predicatione ab interitu reuocare student. Et ut illud Iudaei sub pietatis & gloriae Dei praetextu faciūt: ita hodie etiā veritatis hostes impijs suis & sanguinarijs machinationibus gloriae Dei & pietatis velum praetexere consueverunt. Tunc verō nos in Christi exemplum respicere conuenit, cum ne offendamur, quando nobis idem cum illo accidere videmus: ut ut discamus, quid nobis salū opus sit. Et huc facit huius loci historia. Nam qui paulō ante certas ob causas (quas nuper commemorauimus) ex furentis populi turba sese subduxerat, nunc se illis sistit, & facti sui rationē reddere constanter facit: ut quamuis ipsi incurabiles maneant, saltem suorum infirmitati consulat, & scandalo medeatur, quod ex Iudeorū calumnijs poterat enasci. Decet ista constancia omnes, quibus verbi & cultus sui causam Deus commisit, ne desertores perfidi sint, quando illa patronis maxime opus habet. Sunt autem sequentis apologiae Christi haec ferē capita. Primo sabbati violati crimen diluit, & se nihil aduersus legem Dei peccauisse docet. Deinde noua occasione sibi oblata diuinitatē suam asserit contra eos, qui ipsum blasphemiae accusabant. Postremo hostium suorum improbam & incubitilem pertinaciam magna cum grauitate reprehendit. In praesenti de primo capite agit, & inde ad alterum huius suae tractationis statum transit.

Christus violati  
sabbati crimen  
diluit.

Quoad crimen violati sabbati, illud ratione graui & solida a se repellit, quando opus diuinum abs se factum esse ait, & quod illustranda gloriae Dei seruiat. Pater meus (inquit) usq; adhuc operatur, & ego operor. Quibus verbis propter breuitatem obscuritas quadam subest, quae mox tollitur, si argumentum totum formaueris, quod est eiusmodi: Quicumq; opera faciunt diuina, sabbati prophanatores censi non debent. Opus hoc meum planē diuinum est. Ergo non sum sabbati prophanator. Maiorem ipsius decalogi verbis probare poterat, qui ut nostra opera sex diebus perficiamus, & ab illis cessemus die septimo praecipit. Et Leui. 23. iubemur, ne quod opus seruile eo die faciamus. Talia autem sunt, quae priuati commodi studio & nulla urgente necessitate facimus, omisso iuramento ijs, quibus hunc diem Deus consecratum esse voluit. Diuina autem opera, quae ad Dei imitationem

nam, & ad illius gloriā fiebant, permiffa fuisse, ex veteri & recepta consuetudine constabat, cum in sabbato & infantes circumcidere, & victimas mactare, & omnia alia facere liceret, quæ ad Dei cultum externum pertinebant. At suum hoc opus ex illorum numero, imò planè diuinum esse, Dei patris exemplo docet, quando ait, Pater meus vsq; adhuc operatur, & ego operor. Sensus enim horum verborum est; Quod pater facit, mihi etiam licet faceret. At pater meus vsq; huc operatur, & in sabbato non minus quam alijs diebus ea facit, quæ ad mundi gubernationem & conseruationem spectant. Ergo idem mihi quoq; licuit, dum miserum hominem suæ incolumitati restitui. Præcipua autem huius argumenti vis est in eo, quòd opus hoc suum verè diuinū & humana virtute maius erat, & quòd ex eodem constabat ipsum verum esse Dei filium: quòd ipsum innuiffe, Iudæi quoq; intellexerunt, vt paulò post ex ipsorum calumnia intelligemus.

At hic diligenti consideratione dignū est, quòd pater vsq; adhuc operari dicit, id est, ab ipsa rerū origine nunquā oritari, siue dies profestus sit, siue festus aut sabbatum. Videtur enim hoc cum Moysi & semper historia et decalogi verbis pugnare, quibus Deus septimo die ab omni opere suo quiescisse dicitur. Sed nulla est in his repugnantia seu contradictio. Moses enim & Deus ipse de operibus creationis huius mundi loquuntur, quæ intra dies sex perfecta sunt: adeò vt nouo mundo nihil defuerit eorū, quæ ad eius perfectionem atq; ornatū faciebant. Christus verò de prouidentia differit, quæ perpetuò res creatas seruat atq; gubernat. Quienit ergo Deus, & cessauit à creando; at idem ille nunquā quiescit vel oritur quoad prouidentiam, quæ mundo & omnibus eius partibus adest, & illas pro sua bona voluntate tuetur & regit. Huius enim operatione fit, quòd vniuersa hæc mundi machina tot iam seculis seruat, neq; suo pondere subsidit, neq; perpetuo motu attrita ruit: quòd suum motum orbis celestes sequuntur: quòd suo quoq; tempore Sol cum reliquis astris oritur & occidit; quòd Luna certis vicibus modò lumine amisso occultatur, modò illuminata solaribus radijs pleno orbe resurgit; quòd aer neq; viciate corruptus foeret, neque tot animalium respiratione abscuritur: quòd perpecuis venis fontes scaturiant, & perenni cursu flumina ad mare feruntur: quòd terra quasi ex penu quoddam inexhausta herbas, fruges, plantas & omnis generis fructus quot annis depromit, & non hominibus modò, verū etiam pecoribus, imò feris syluestribus alimenta ministrat: quòd generandi vis in omni genere seminum mirabili & nunquam fatis considerata operatione sese exercit: quòd inter tot hostis diaboli insidias in alio materna seruumur incolumes, & in lucem editi contra illius hostiles conatus defendimur: quòd deniq; in dormientes & somno profundo sepultos ille nihil inuis habet. Taceo nunc regnorum mutationes, morbos, tempestates, maris fluxū & refluxum, & infinita alia, quæ vel secundum naturæ leges, vel noua te insolita ratione quotidie fieri videmus. Hæc certè eiusmodi sunt, vt gētes quoq; ex eis Dei omnia gubernantis prouidentiam agnoscere poterint: cumq; ista semper fiant absq; ulla remissione, rectè etiam à Christo dictum est, quòd pater vsq; adhuc operetur. Et sunt hæc probè obseruanda contra Epicuræos, qui Deum aut omnino nullū esse, aut circa cardines cœli obambulare fingunt, nulla eorum ratione habita, quæ in terris fiunt. Est horum opinio fundamentum & radix omnis impietatis: quia & peccandi licentiam parit, & desperationis causa est, si quando tales in grauiora pericula incidunt. E contra verò, qui Dei prouidentiam sibi ob oculos ponunt, ij & vitam suam religiose inspicunt, & aduersis nullis succumbūt, cum sciant nihil sibi absq; benignissimi illius patris decreto accidere posse, qui pilos capitis nostri in numero habet, & cuius prouidentia ad coruorum pullos, imò vsq; ad flores agri extenditur.

Continetur præterea his verbis doctrina de Sabbato, quæ totam eius rationem perfectè tradit. Sabbati consuetudo ita verò dies ille Hebræis dicitur à quiete, eò quòd ipsum Deus quieti & otio consecrauit, idq; pro consideratione præ hominem (vt alibi Christus monet) quem laboribus & curis fatigatū recreari & refici oportet. Nam vt poeta dicebat, Quod caret æterna requie, durabile non est. Pertinet autè quies ista ad totum hominem, id est ad corpus simul & animam: quia vtraq; pars suos habet labores, quibus defatigata recreationem postulat. Et corpus quidem cessatione à laboribus & operibus externis reficitur, animam verò sub curarum & sollicitudinum huius seculi pondere laborantem pia meditatione & à Deo instituta pietatis exercitia recreant. Quibus vt liberius possumus vacare, à reliquis negotijs cessare iubemur, quæ vt corpus exercent, ita animam à diuinis auocant & terrenis studijs immergunt. Licet ergo sabbatum ad corpus quoq; pertineat, cuius incolumitati Deus hæc ratione con-

Deus perpetuò  
& semper  
operatur.

& ego  
, quia  
recrea-  
men di-  
mod ut  
us pa-

Iesus Christum  
exemplo appa-  
ri infirmum,  
sunt saluifica-  
gloria Dei tra-  
bus gloria Du-  
icere conuenit,  
quid nobis salu-  
nuper cōmuni-  
cōne reddidit con-  
, & scandalo  
ibus verbi &  
ocime opus ha-  
rimè diluit, &  
atate suam ofe-  
am & incerta-  
git, & inde ad

opus diuinum  
q; adhuc opera-  
mox tollitur.  
ta, sabbati pro-  
bbati propheta-  
s perficiamus,  
die faciamus.  
omissis inter-  
Dei mitatio-  
nem.

solum voluit: imprimis tamen anima negotium hic agitur, cuius saluti externa haec corporis quae inferuire debet: & proinde otium illud sacrum est, totumq; Deo consecratum esse debet. Docent haec verba Decalogi, in quibus Deus diem hunc sanctificauisse, & eundem Domini sabbatum esse dicitur. Et nota sunt locutiones illae apud prophetas: Sabbata mea dedi eis, Sabbata mea sanctificate, Sabbata mea polluisistis, Ex quibus colligitur ita ab operibus externis cessandum esse, vt (quod modo diximus) totos nos operibus diuinis addicamus. Sunt autem diuina opera, quae ad Dei gloriam fiunt, sicuti ipse praecipit, & ad eius imitationem. In primo gradu numerantur Verbi studium, carus sacri, publica preces, beneficiorum & operum Dei meditatio, innocentia vitae & errorum commissorum emendatio, observatio item diligens omnium eorum, quae ad illustrandum Dei nomen faciunt. Quoad imitationem Dei, non omnia eius opera in exemplum trahi debent, quando plerumque nostras vires superant, & quaedam eius generis sunt, vt illa sine impietate nemo imitari possit, sicuti in Salomonis exemplo potest etiam prophani docuerunt, quem ad inferos deiectum canunt, dum flammis Iouis & sonitus imitatur Olympi. Ad ea igitur hoc restringi debet, quorum imitationem ipse nobis commendauit: inter quae primas facile tenet beneficentia et bonitas, quae in omnibus eius operibus refulcet, & de qua Christus nobis praecipit: quando inimicos quoque diligere iubet, vt simus filij patris caelestis, qui solem suum oriri sinit super bonos & malos, &c. Matth. 5. Sed & gentium philosophi eos ad Dei similitudinem quam proximè accedere dixerunt, qui quam plurimis beneficiis. Ad sabbatum ergo ne scientiae etiam studium pertinet, & vt nostra copia aliorum inopiam subleuemus, quo commodius ipsi quoque diuinis vacare possint. Admonet de hoc lex Dei, quando iubet in diebus festis pauperum & peregrinorum rationem habere, vt etiam ipsi nobiscum coram Domino gaudeant. Et Apostolus in sabbatis seponere iubebat pecunias, quae fratribus in Syria egentibus & laborantibus submitterentur. Vnde veteris hie ecclesiae mos est, quo dominicis diebus collecta fiunt, & elemosinae publice conferuntur in pauperum alimoniam. Quod si ista omnia ad praesentem historiam applicemus, Christus neque hominem istum, qui per illum restitutus sabbatum gestauit, de violato sabbato accusari debuisset. Diuinum enim opus fecit Christus, & ille ex Christi mandato fecit, quod ad huius miraculi & gloriae Dei illustrationem cum primis pertinebat. Et qui hodie ista obseruant, reuera sabbati obseruatores sunt. Prophanant autem diem hunc, qui ex auaritia opus faciunt, cum nulla sollicitudine vacent, qui pietatis publicae exercitia negligunt, qui choreis, saltationibus, poculis & libidini indulgent, qui fastuose superbunt, qui rationes ineunt usurarias, qui debita rigide exquirunt & exactioibus suis hoc die debitores suos contristant, denique quotquot ita oriantur, vt a diuinis quibus operibus cessent, diabolo autem & pessimis suis cupiditatibus turpiter seruiant. Sunt haec ab omni pietate alienissima, & ex his publicas calamitates oriri, prophetae non vno loco testantur. Finita enim hodie omnia ista impune, & adhuc desecientem in nos Dei iram miramur?

Iudei Christum  
ut blasphemum  
occidere uolunt.

Ceterum Iudaeos videamus, de quibus sic scribit Ioannes: Propterea magis querebatur Iudaeis occidere, quia non solum soluisset sabbatum, sed & patrem suum dixisset Deum, aequalem se faciens Deo. Igitur de occidendo quidem Christo cogitarunt, non autem quibus argumentis ad illius verba responderent. Imò quia respondere non possunt, calumnijs agunt, & crimen priori grauius illum intendant, impiam nimirum & blasphemam deitatis affectionem. Intelligunt enim illum de deo patre sic locutum esse, vt se eius filium, non adoptiuum (quales & nos sumus, & ipsi quoque videri volebant) sed verum, adeoque naturalem & illi per omnia aequalem credi & agnosci velint. Et quidem rectius haec verba intellexerunt Iudaei, quam Ariani veteres, qui hodie illorum impium errorem redactantur Serueticani, qui etsi Dei filium & Deum esse fateantur Christum, patre tamen minore esse fingunt. Praeterea quoad principium, ex quo sua accusationis argumentum petunt Iudaei, non male iudicant. Quia enim Lex prohibet, ne vel Deos plures faciamus, vel honorem qui Deo debetur in creaturas transferamus, vel quacumque alia ratione nomen Dei prophanemus; reuera intolerabilis & capitali supplicio digna blasphemia est, se ipsum Deo aequalem facere, aut potestatem diuinam sibi vendicare. Quod Ioram Israelis rex olim intellexit, quando vestes scidis lecta regis Syriae epistulae qua petebatur, vt Naamanum à lepra mundaret. Sed in hypothesis errant Iudaei isti, quia hoc ad Christum male applicant, & in externam modò humanitatis speciem intenti, latentem sub hac deitatem non agnoscunt: nec ad scripturas respiciunt, quae Messiam diuina virtute instructum, imò Dei filium & Deum

& Deum fore testantur. Cum quibus si illius opera cōtulissent, mox videre poterāt, hoc ab illo verē  
 dictum esse, neq. illum propterea morte dignum debere iudicari. Ceterū hi sunt impiorū mores, quo-  
 rum oculos & mentes priuati cōmodi studium & veritatis odium ita excecant, vt nec Dei verbum  
 autentis animis audire possint, neq. ea videre, quibus illius veritas manifestissimē confirmatur. Ee  
 multa hodie similia sunt, ex quibus veteris hostis ingenium agnoscas. Sed non offendere nos debent  
 impiorum calumnia. Hic enim praelusum est, quae semper Christi inter homines cōditio futura sit,  
 & quid expectēt, qui illum Dei filium & promissum redemptorem, adeoq. vnicum humanae salutis  
 autorem esse profitentur. Non potest lucem hanc ferre mundus, cuius opera mala sunt: et quō cla-  
 rior haec veritas innotescit, eō maiori rabie impij accenduntur, et absq. omni pudore calumnias simul  
 & vim apertā produnt. Vt autē Christus, qui illos hoc facturos sciebat, nō tamē idē veritate dīsimu-  
 lar: Ita neq. nos impiorū furoribus cedere debemus, vt propter illos veritatis patrocinij deseramus.

Arguit praeterea exemplū hoc nostri seculi extremā corruptionem. Etsi enim Iudaei deuotus ad  
 omne scelus animis aduersus Christū rapiantur, retinent tamē hoc verae pietatis principij, quōd ne-  
 fas sit hominē mortalem diuinos honores aut deitatis existimationē sibi ipsi vendicare: imō audaciā  
 istam morte dignam esse iudicat. At hodie, qui & homines sunt, & hominū ferē sceleratissimi sunt,  
 impia ista ambitione non ecclesiam modō, sed orbem terrarū vniuersum turbant, dum potestate sibi  
 vendicant, qua hominum peccata remittere, rerum substantias mutare, animas caelis inferre aut in  
 Orcum demittere possint: & huius auctoritatis opinione inflati ad pedum suorū oscula omnes inui-  
 tant, seq. cum Caligula & alijs naturae monstris (quorum impietatem prophani scriptores notariū)  
 adorandos proponunt. Neq. eo contenti, alios cōsecrant, in quos, ceu Semideos quosdā, eiusdē potesta-  
 tis administrationē transferunt. Quis verō illos mortis supplicium mereri dicit? quis ad impias isto-  
 rum voces exhorrescit? Gemit quidem sub illorū tyranniae turba piorū, & iam seculis aliquot Re-  
 gum vindices manus implorat. At pauci reperiuntur, quibus causa haec verē cordi sit. Nō desunt au-  
 tem, qui pro impijs istis diuini honoris affectatoribus pugnant, & vt illos tueantur, in fratres, in con-  
 tribules, imō in ipsius patriae viscera gladios stringant. Sed nō deerit suo officio Christus Dominus,  
 qui & suam gloriam aduersus illos asseret, & ipsos horrendis supplicijs multabit.

Ne feratur, qui  
 Dei honorem  
 sibi vendicant.

Sed ad Christum redeamus, qui quod vere dixerat, non negat, sed potius argumentis & rationi  
 bus confirmat. Ea verō occasione ad alterum suae defensionis caput tranfit, quo se Dei filium, patri  
 aequalem, imō consubstantialē esse docet. Probationem autem ab operibus sumit, quae omnium eui-  
 dentissima est demonstratio. Argumenti summa haec est: Quicumq. opera faciunt eadem, eiusdem po-  
 testatis & naturae sunt: Ego & pater eadem facimus opera: Ergo eiusdem cum illo sum natura, po-  
 testatis & maiestatis. De maiori non est dubium, quia communi sensu confirmatur. In minori ergo  
 probanda totus insistit, quam ita proponit non sine graui contestatione. Amen amen dico vobis, non  
 potest filius a semetipso quicquam facere, nisi quod viderit patrem facientem: Quaecumq. enim ille fa-  
 cit, haec etiam filius pariter facit. Quae verba olim inter Arianos & orthodoxos patres mirifice ex-  
 agitata fuerunt, cum illi hinc probare niterentur, filium patre minorem esse, quia nihil ex semetipso  
 facere possit, sed discipuli instar patrem sibi praecentem imitetur. Sed facile diluitur illorum senten-  
 tia. Primō enim ex Iudaeorum hypotese loquitur, qui in ipso nihil quā nūdum hominem agnosce-  
 bant: & vt illorum errorem confuteret, ostendit tam arctam & indissolubilem inter se & patrem con-  
 iunctionem esse, vt nihil possit ab ipso fieri, in quo non patris quoq. virtus cōspiciatur. Non ergo instir-  
 mitatem aliquam filij haec verba denotant, sed potius naturalem (vt sic dicam) inter patrem & fi-  
 lium coniunctionem, quae hunc illi aequalem esse conuincit. Quem enim vel angelorum vel hominum  
 a dignitate sua excidisse scimus, eō quōd seculi fecerunt: & quae hominum sit natura & conditio, om-  
 nes in nobis ipsis experimur. Itaq. cum de se hoc Christus dicat, illum angelica simul & humana na-  
 tura superiorē, & proinde patri aequalem, adeoq. Deum esse oportet. Deinde seipsum luculenter ex-  
 ponit, addens: Quaecumq. enim pater facit, haec etiam filius pariter facit. Haec enim dicendo se cum pa-  
 tre coniungit, qui alibi omnia per verbum creauisse dicitur, quemadmodum vicissim verbum ex dei  
 tatis virtute propria operatur. Quō Paulus quoq. respiciens, vtramq. pulchrē connectit, quando in  
 priori ad Corinth. cap. 8. scribit: Nobis vnus est Deus, pater ille, ex quo omnia, & nos in ipso: &